Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Ata 001/2018-CPA. Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 1

13h45min, na sala de reuniões da Comissão Própria de Avaliação da UEM, situada 2

no Bloco 123, sala 03, campus sede, nesta Universidade, estiveram reunidos os 3

membros da CPA e demais convidados: Ana Silva Lapenta (CCB), Dioclécio Moreira 4

Camelo (CTC), Kézia de Lucas Bondezan (CSA), Marcos Weber do Canto (CCA), 5

Maria Terezinha Bellanda Galuch (CCH), Terezinha Aparecida Guedes (CCE), Elisa 6

Silva de Paula (PEN), Lucílio Gobbi Filho (DCU), Gustavo Doná Rodrigues Almeida, 7

João Roberto Fráguas (ACIM), Adriane Eliege Siega, Walter Marcondes Filho (NPD), 8

tendo justificado a ausência: Regina Lúcia Pereira Silvestrini (DMA) e Marco Antonio 9

Costa (CCS), estiveram ausentes: Bruno Guilherme Fernando Baptistoni e Nelson 10

Martins Garcia (SINTEEMAR), conforme lista de presença anexa. A reunião 11

ordinária da CPA foi convocada por meio do Edital nº 001/2018-CPA, com a seguinte 12

pauta: 1) Apresentação do novo sistema de avaliação on line da CPA e dos 13

instrumentos de avaliação pelo Docente e pelo Técnico-Administrativo; 2) Assuntos 14

Gerais. Dando início à reunião, a professora Coordenadora agradeceu a presença 15

de todos e fez um breve relato histórico de como era o sistema anterior, o qual 16

estava sob responsabilidade do analista Glauber Yatsuda desde de 2012, mas por 17

apresentar muitos problemas técnicos e problemas de usabilidade, tal sistema 18

precisou ser substituído. A partir de novembro de 2017 o analista Walter Marcondes 19

Filho assumiu o sistema de avaliação da CPA e elaborou um programa novo, onde 20

já estão inseridos os instrumentos de avaliação pelo docente e pelo técnico 21

administrativo. Em seguida, a palavra foi passada para o analista Walter que 22

apresentou o novo programa aos presentes. Após a apresentação, o analista Walter 23

precisou retirar-se para atender outro compromisso. Dando continuidade à reunião, 24

a professora Coordenadora colocou em discussão os instrumentos on-line abrindo 25

espaços para sugestões. Após algumas discussões, foi sugerido enviar por e-mail o 26

endereço de acesso dos instrumentos de avaliação para que os membros possam 27

acessá-los, e proceder uma análise detalhada, com a visão de usuários e de 28

membros da CPA, propondo as alterações e as adequações necessárias, que 29

deverão ser encaminhadas para o e-mail da CPA, para, posteriormente, a secretaria 30

inserir as adequações do sistema. Ficou acordado o prazo de duas semanas para a 31

realização desta tarefa. A próxima reunião da CPA foi marcada para o dia 32

26/03/2018. Em seguida, a reunião foi suspensa às 16h30min, da qual foi lavrada a 33

presente Ata. 34

 35

 36

Prof.ª Dr.ª Maria Terezinha Bellanda Galuch 37

Coordenadora da CPA 38

 39

 40

Ata 002/2018-CPA. CONTINUAÇÃO. Aos vinte e seis dias do mês de março de dois 41

mil e dezoito, ás 13h45min, na sala de reuniões da Comissão Própria de Avaliação 42

da UEM, situada no Bloco 123, sala 03, campus sede, nesta Universidade, 43

estiveram reunidos membros da CPA: Ana Sílvia Lapenta (CCB), Dioclésio Moreira 44

Camelo (CTC), Kézia de Lucas Bondezan (CSA), Marco Antonio Costa (CCS), 45

Terezinha Aparecida Guedes (CCE), Elisa Silva de Paula (PEN), Regina Lúcia 46

Pereira Silvestrini (DMA) Adriane Eliege Siega, tendo justificado a ausência: Maria 47

Universidade Estadual de Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

2

Terezinha Bellanda Galuch (CCH), João Roberto Fráguas (ACIM); estiveram 48

ausentes: Bruno Guilherme Fernando Baptistoni, Gustavo Doná Rodrigues Almeida, 49

Marcos Weber do Canto (CCA), Lucílio Gobbi Filho (DCU), Nelson Martins Garcia 50

(SINTEEMAR), conforme lista de presença anexa, para a reunião extraordinária da 51

CPA, em continuidade ao Edital nº 001/2018-CPA, que teve a seguinte pauta: 1) 52

Apresentação do novo sistema de avaliação on-line da CPA e dos instrumentos de 53

avaliação pelo Docente e pelo Técnico-Administrativo; 2) Assuntos Gerais. Dando 54

início à reunião, a secretária da CPA Adriane Eliege Siega informou sobre a 55

ausência da professora Coordenadora, que foi convocada como membro de Banca 56

de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação motivo pelo qual não 57

pode se fazer a esta reunião. Em seguida, a secretária informou sobre a 58

republicação da Resolução nº 004/2018-COU e da Portaria nº 056/2018-GRE em cujos 59

documentos foi alterada a data de vigência do mandato dos membros da CPA, que passou 60

a ser de 16/02/2018 a 06/12/2019. A secretária informou, também, sobre a nomeação da 61

professora Terezinha Aparecida Guedes, Vice-Coordenadora da CPA, cujo mandato entrará 62

em vigor a partir do dia 08/08/2018, após o encerramento do seu mandato como membro no 63

Conselho Universitário. Dando continuidade à reunião, foi colocado em discussão o 64

Instrumento de Avaliação pelo Docente para que os membros apresentassem as alterações 65

e adequações necessárias. Devido à falta de tempo, o Instrumento de Avaliação pelo 66

Técnico Administrativo não foi revisado nessa reunião. Ficou acordado que a Secretária 67

enviará o arquivo do instrumento para o e-mail dos membros da CPA para que estes 68

possam apresentar suas contribuições. Encerrando a reunião foi lembrado aos membros 69

que a próxima reunião ordinária da CPA ocorrerá no dia 09/04/2018, às 13h45min. Em 70

seguida, nada mais havendo para tratar, às 15h40min deu-se por encerrada a 71

reunião, da qual foi lavrada a presente Ata. 72

 73

Adriane Eliege Siega 74

Secretária da CPA 75